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CONSELHO CURADOR

RESOLUÇÃO N° 03/2014

Aprova o Relatório Anual de Gestão -
Relatório de Atividades 2013 da Fundação
Cearense de Pesquisa e Cultura.

o CONSELHO CURADOR DA FUNDAÇÃO CEARENSE DE
PESQUISA E CULTURA, no uso de suas atribuições estatutárias, e de acordo com a
128aReunião Ordinária do Conselho Curador, realizada no dia 10de março de 2014,

RESOLVE aprovar o RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO da Fundação Cearense
de Pesquisa e Cultura (Relatório de Atividades de 2013), em anexo, parte integrante
deste termo, independente de transcrição.

Fortaleza,.7de 2014

mar Gondim Vasconcelos
onselho Curador da FCPC
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CURSOS REALIZADOS EM 2013

DIVISÃO DE CURSOS

NOME DO CURSO GPF PERÍODO DEPARTAMENTO

"MANUTENÇÃO DO NUCLEO DE CINEMA 2913 06.11.12 a Casa Amarela
DEANIMAÇÃO DA CASA AMARELA" 06.11.14

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 2914 23.11.12 a Análise Clínica
HEMATOLOGIA CLÍNICA" 28.02.14

"CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM 2917 13.04.12 a Odontologia
ORTODONTlA PREVENTIVA" 13.04.13

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 2931 10.12.12 a Faculdade de
EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA EM 31.03.14 Medicina
SAÚDE"

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 2987 23.07.13 a Odontologia
ENDODONTIA 2012" 29.07.14

Curso de Residência Multiprofissional e em área 16/12/13 a Farmácia
profissional da Saúde - Resmult 16/12/14
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PROJETOS DE PESQUISA, EVENTOS E CARTAS-CONSULTAS
ELABORADOS E ENCAMINHADOS AOS ÓRGÃOS DE FOMENTO EM 2013

TOTAL DE PROJETOSENCAMINHADOS: 138
PROJETOSCOORDENADOS POR PROFESSORESDA UFC: 119 (86,24%)
PROJETOSCOORDENADOS POR PESQUISADORESVINCULADOS A OUTRAS INSTITUiÇÕES: 19 (13,76%)
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PROJETOS ENCAMINHADOS 2013
MAD

ÓRGÃO TECNICO
FONTE GPF TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO VALOR

Fortalecimento da Infraestrutra Laoboratorial do NUTEC
PROPOISTA FINEP 3133 dedicada para pesquisa na área de Construção Lindberg Lima Gonçalves NUTEC 1.993.919,51

Ctinfra 13 - Modernização da Infraestrutura de Pesquisa da
8.818.375,00PROPOISTA FlNEP 3130 UFC Alexandre Holanda Sampaio UFC

PROPOSTA FINEP 4004 Funceme - Aquasense Eduardo Savio Pasos Rodrigues FUNECEME 2.299.893,91
Desenvolvimento de Inovações para revenção e/ou tratamento

1.376.054,00PROPOSTA FINEP de Cãncer Maria Izabel Florindo Guedes UECE
Encomenda transveral SIBRATEC - Redes de Centros de

PROPOSTA FlNEP Inovação - Polivoices Jarbas Aryel Nunes da Silveira UFC 925.800,00
Desenvolvimeto de Inoiações para prevenção e/ou Tratamento

PROPOSTA FINEP de Cancar Manoel Odorico de Moraes Filho UFC 1.490.000,00

SUB-TOTAL 16.904.042,42

MODALIDADE UFC
"MANUTENÇÃO DONÚCLEO DE CINEMA DE

CT UFC 2913 ANIMAÇÃO DA CASAAMARELA" WOLNEYOLIVEIRA Casa AmarelalUFC 272.650,00
"CURSO DE ESPECIALIZAÇAOEM HEMATOLOGIA

CT UFC 2914 CLÍNICA" ROMÉLlA PINHEIROGONÇALVES Análise ClínicalUFC 219.272.,08
"CURSO DE ATUALIZAÇÃOEM ORTODONTIA 69.284.00

CT UFC 2917 PREVENTIVA" PEDRO CÉSAR FERNANDES DOS SANTOS OdontologialUFC

CT UFC 2918 "PORTAL DO ENSINOMÉDIO EM DIÁLOGO" ANDRÉ HAGUETTE SociologialUFC 116.474.52

CT UFC 2921 "MISSÃO TÉCNICO-CIENTÍFICAEM AQUICULTURA" LUIS PARENTE MAIA LABOMAR
180.000,00

"IMPLANTAÇAOE DESENVOLVIMENTODOS
119.740,00CT UFC 2923 PROJETOS-PILOTO EM ESCOLAS PÚBLICAS - FASE II" JOSÉ AIRES DE CASTRO FILHO UFC/Virtual

CT UFC 2924 "UAB 2012" MAURO CAVALCANTE PEQUENO UFC/Virtual 12.260.840,80

AS NANOPARTICULAS INDUZEM 35.476,63
CT UFC 2927 NEURODEGENERATIVAS ANTÔNIO GOMES DE SOUZA FILHO FisicalUFC
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PROJETOS ENCAMINHADOS 2013
MAD

ÓRGÃOTECNICO
FONTE GPF TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO VALOR

"PRÓ-LETRAMENTO - PACTO NACIONALPELA MARIA ISABEL FILGUEIRASLIMA 148.847.00
CT UFC 2929 ALFABETIZAÇÃONA IDADECERTA" CIASCA FACED/UFC

"ESPECIALIZAÇÃOEM ATENDIMENTO EDUCACIONAL MARIA ISABEL FILGUEIRASLIMA 2.779.804,92
CT UFC 2930 ESPECIALIZADO- AEE" CIASCA FACED/UFC

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EPIDEMIOLOGIAE FACULDADE 120.000,00
CT UFC 2931 VIGILÂNCIAEM SAÚDE" RICARDO JOSÉ SOARES PONTES MEDICINA

"SISTEMACONTÍNUO DE MONITORAMENTODA 461.000,00

CT UFC 2933 INDÚSTRIADE CULTIVO DE CAMARÃOMARINHO" LUIS PARENTE MAIA LABOMAR

CT UFC 2934 "DISPOSITIVOSATRATORES DE PEIXES" LUIS PARENTEMAIA LABOMAR 315.100,00
"MODERNIZAÇAODO DEPARTAMENTODE

299.400,00CT UFC 2935 ENGENHARIADE PESCA DA UFC" LUIS PARENTE MAIA LABOMAR
"MODERNIZAÇÃODOS EQUIPAMENTOS E 1.005.600,00

CT UFC 2936 INSTALAÇÕESDA UPPMAR" LUIS PARENTEMAIA LABOMAR

CT UFC 2939 "SEMINÁRIOJUVENTUDE, EDUCAÇÃO E TRABALHO" JOSÉ AURI PINHEIRO FACED/UFC
395.603,28

COMUNICAÇÃO 556.632,00
CT UFC 2940 "ONDASCIDADÃS" EDGARD PATRÍCIO SOCIAL

"CURSO DE ESPECIALlZAÇAOEM DOCENCIANA
691.561,20CT UFC 2946 EDUCAÇÃO INFANTIL" ROSIMEIRE COSTA DE ANDRADE CRUZ FACED/UFC

"REGULAMENTODO PLANO DE BENEFICIOS -
CT UFC 2963 LEGISLATIVOFEDERAL" SÉRGIO CÉSAR DE PAULACARDOSO FEEAC 98.000,00

CT UNILAB 2964 "CURSO DE FORMAÇÃO CIDADÃ E AGROECOLOGIA" RODRIGO ALEIXOBRITO DE AZEVEDO UNILAB 1.478.917,60
"SELEÇAODE BANCO DE GESTORES DAS ESCOLAS

603.200,00CT UFC 2968 DA REDE PÚBLICA ESTADUAL" MARIA DE JESUS SÁ CORREIA CCVIUFC

COMUNICAÇÃO 134.982,00
CT UFC 2974 "JORNALISMODA TERRA" MARCIA VIDALNUNES SOCIAL

CT UFC 2978 "LACT" RENATA DE SOUSAALVES FARMACIA/UFC 193.000,00

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO, PESQUISAE INOVAÇÃO 3.053.250,00
CT UFC 2982 EM SAÚDE DA FAMÍLIA- PROVAB LUIZ ROBERTO DE OLIVEIRA MEDCINA/UFC
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"REGIME DE PREVIDÊNCIACOMPLEMENTAR DO 261.000,00
CT UFC 2983 PODER EXECUTIVO FEDERAL" ALANA KATIELLIAZEVEDO DE MACEDO FEEAC

CT UFC 2987 "CURSO DE ESPECIALIZAÇÃOEM ENDODONTIA2012" SÉRGIO ARAÚJO HOLANDAPINTO OdontologialUFC 167.200.00

"REALIZAÇAODACONFERENCIADA EDUCAÇAO - MARIA ISABEL FILGUEIRASLIMA
CV UFC 2991 CONAE 2014 (SICONV) CIASCA FACED/UFC 1.150.850,00

"REFORMULAÇAO DOMATERIALDIDATICODA
338.277,50CV UFC 2993 ESPECIALIZAÇÃO EMGESTÃO ESCOLAR (SICONV) EDGARMARÇAL DE BARROS FILHO UFC/Virtual

"CURSO DE ESPECIALIZAÇÃOEM COORDENAÇÃO 524.627,50
UFC 2994 PEDAGÓGICA" EDGAR MARÇAL DE BARROS FILHO UFC/Virtual

"PRODUÇÃO DE VÍDEOAULAS PARAO PROGRAMA 350.961,26
CV UFC 2998 ESCOLA DE GESTORES" EDGAR MARÇAL DE BARROS FILHO UFC/Virtual

Curso de Residência Multiprofissional e em área profissional 55.000,00
CT UFC 4008 da Saúde - Resmult Eugenie Desiree Rabelo Neri Faarmacia

Programa Nacional Esocla de Gestores da Educação Básica: 455.337,00CV UFC 4016 Curso de Especialização em Gestão Escolar Helena Marinho UFC/Virtual
Curso de Formação Aluno Integrado da Secretaria de Educação 239.990.24

CV UFC 4014 Básica Herbert Lima UFC/Virtual

Oferta do Curso de Extensão a distancia formação continuada
em Conselhos Escoalrcs e do Curso de Formação 362.183.12

CV UFC p/Conselheiros Escolares Herbert Lima UFC/Virtual

Gestão eStratégica e Regionalizçaão Fortalecer a Articulação
PROPOSTA UFC 4011 Interfederativa e a Participação no Sistema Único de Saúde Osmar de Sá Pontes Junior INCUBADORA 1.612,719,03

PROPOSTA UFC 4010 Curso de Especialização em Saúde da Familia Luis Robverto de Oliveria MEDCINAlUFC 8.830.589,70
PROPOSTA UFC 3165 Curso de Psicologia Hospitalar Turma IX Cristiana Carla Medeiros Aguiar PSICOLOGIA 53.884,00

Programa Institucional de Formação de Recursos Humanos em
PROPOSTA UFC 4033 Eng. E Ciências do Petroleo e Gás Natural Hosiberto Batista de Santana UFC 112.304,40

PROPOSTA UFC 4035 Programa Cresça com seu filho Marcia Machado UFC 3.479.700,00
v.urso de Pós-Graduação Latu sensu Nrvel especrahzado em
cidadania, direitos Humanos e Segurança Pública na

PROPOSTA UFC 4039 modalidade presencial Leonardo Damasceno UFC 246.814,00
Projeto Ciência e Experiencia no saber e no fazer da Reforma

PROPOSTA UFC 4042 Agrária Francisco Antonio Alves Rodrigues UFC 253.170,00
Curso de Mestrado em Economia de Finanças e Seguros

PROPOSTA UFC 4043 2014.1 Mareio Veras Correa UFC 615.500,00
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Curso de Prevenção do suo de Drogas para Educadores de
PROPOSTA UFC 4017 Escolas Públicas lIenirque Sérgio Lima Pequeno UFC/Virtual 2.221.714,08

SlJB-TOTAL 15.327.73:un
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ÓRGÃO TECNICO
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CT SEC.ESPORTE 2952 "VILAS OLÍMPICAS" FRANCISCO ANTONIO GUIMARÃES SEC.ESPORTE 3.222.258.60
't"KurEçAO, CONSERVAÇAO E MI-' HfWIA DOS

CV CONPAN 2969 IRECURSOS NATURAIS' LUIS PARENTE MAIA LABOMAR 8.000.000,00

CV SECULT 2970 "ALMADIA" WOLNEY OLIVEIRA CASA AMARELA 47.116,00

"PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE CONSULTORIA OSE RAIMUNDO DE ARAUJO CARVALHO 123. ,90
CT SSP 2995 TÉCNICA" JUNIOR CAEN

I"CURSOS DE EDI JeA' :A IA DISTANCIA PAKA
212.746,14CT SEFAZ 3003 ISERVIDORES DA "r:~A7-r:E" MAURO CAVALCANTE PEQEUNO UFC/VIRTUAL

CT. SEJUS 3180 Curso de Especialiazação em Gestão Penitenciarua CELINA n lfUFC 148.525,00
Monitoramento Ambiental da Ampliação do Terminal de

PROPOSTA CEARÁ PORTO 4013 Multiplo Uso - Porto do Pecem LUIS PARENTE MAIA LABOMAR 523.628,00

PROPOSTA SECULT 3139 Três pontas: Rsnetácnlo C. do Coral da UFC Erwin Schrader ICA 10000000
PROPOSTA SSPDS 3158 ICentral de F.t"ti.ti"" .CENPEST/SSPDS/CE Jose , de Araujo Carvalho Jr CAEN 161.000,00

St·B-TOTi\L 12.538.976,64
ÚAhAtlnAnTi. i t .. r·. .·.·.·.·>.ii....··.i ri~.> ·ii ••••••••II> • i ..· ••••

........}- '··.·.r r .•· r. .••....r r
"ESPE IA 'A 'EMI}()l:FN([AEC :ULONA

4.891.814,00CT IFCE 2908 IEDurArÃn t"KUr ,I()NAI' CRISTIANE BORGES BRAGA IFCE

CT IFCE 2909 I"ESPECIAI .T7ArÃ() EM TURISMO E HOSPITALIDADE" FABÍOLA SILVEIRA JORGE IFCE 1.502.479,50

CV FENIX 2911 "1"TERMO ADITIVO" RC)SSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 246.063,14

CV FENIX 2912 "2" TERMO !\DITIVC)" ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 364.662,20

CV COMPAL 29[6 "6° TER1'vj() ADITIV()" .lAVAlvl DE CASfRO M/\CTIADO COMPUTAÇÃO 300.000,00

CV ASGA 2919 "10TERMO ADITIVO" HELANO DE SOUSA CASTRO COMPUTAÇÃO 290.838,00

CT PI::1 !A" 2922 "AMBES" LUIZ PARENTE MAIA I.ARnMAR 13.655.523,26

CARTA FAIMER 2925 "FAIMER 2013 E 2014" HENRY DE HOLANDA CAMPOS UFC 64.508,99

CARTA ACORDO OPAS 2926 "FAIMER 2013" HENRY DE lIC)LANDA (>\1\:11'05 UFC 553.175,00

FERNANDO ANT'ONIO DE CARVALllCI
COMPUTAÇÃO 224. 7,50CV BEMATECH 29')8 "10" lERMO ADITIVO" GOMES
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CV WINCOR 293~ "I" TERIV!O ADITlVO" HELANODE SOUSA CASTRO COMPUTAÇÃO 180.698,63

CV POSITIVO 2938 "I" TERM(1 :\DITIVU" ANT<lNIO SFRUIO BFlFRR/\ SOMBRA FISICA 73.657,78

CARTA ACORDO OPAS 2941 "3"FASE PRÓ-SAÚDE ENFERMAGEM" MARIA JOSEFINA DA SILVA ENFERMAGEM 90.000.00

CV LANDIS 2942 "2°TERMO ADITIVO" ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA FISICA 310.415,00

LANDIS "EFEITO BIOLÓGICODE METMET EMCAMARÕES" ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA FISICA
310.415.00

CT 2943

CARTA ACORDO OPAS 2945 "FAIMER 2014" ALBERTO JORGE PINTONUNES LABOMAR 848.271,00

CV HITACHI 2947 " I'>TERMO ADITIVO" JAVAM DE CASTRO MACHADO COMPUTAÇÃO 142.270,00

CV IBRAMED 2948 "10 TERMO ADITIVO" ANTÓNIO SÉRGIO BEZERRA SOMBRA FISICA 262.025,32
"BASES PARA CONSTRUÇAO DE NOVAS PRATICASDE

89.133,20CARTA ACORDO OPAS 2949 AUDITORIA DO SUS NO CEARÁ" SILVIAMARIANEGREIROS BONFIM ESP/CE

CV HP 2950 "3°TERMO ADITIVO" JOSÉ GILVAN RODRIGUESMAIA UFCIVirtual 807.397,70

CV FOXCONN "PLANO DE IRABAUlO N"06" ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO
97.949,51

2951

CV BRASCONTROL 2453 ''1'''1 ERMO ADITIVO" AN1<)1'.10 S(êRGIOBEZERRA SOMBRA FISICA 32.481,48

ENG.TELEINFORMAT
CV SCHNEIDER 2954 "I ° TERMO ADITIVO" JARBAS ARYEL NUNES DA SILVEIRA ICA 105.413,00

CV LG 2955 "PLANO DE TRABALHOW 10" ROSSANAMARIA DE CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 4.642.826,20

CV MIX 2956 "]" TERIVIO!\DlTIY()" ANTÓNIOSeRGIO BEZERRA SOMBRA FISICA 33.728,89

CV LENOVO 2957 "I ° TERMO ADITIVO - LDIAG2013 LSBD" JAVAM DE CASTRO MACHADO COMPUTAÇÃO 1.097.256,00

ENG.TELEINFORMAT
CV LENOYO 2958 "2° TERMO ADITIVO - LDIAG2013 LESC" RICARDOJARDEL NUNES DA SILVEIRA ICA 1.397.520,12

146.509,17
CV SIEMENS 2960 "2° TERMO ADITIVO" PAULO CESAR CORTEZ TELEINFORMATICA

CV HP 2961 "4° TERMO ADITIVO" JAVAM DE CASTRO MACHADO COMPUTAÇÃO
600.043,60

CV ATLANTICO 2962 "PARTICIPAÇÃONA RNP" JOSÉ NEUMAN DE SOUZA LABOMAR 95.000,00
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ACORDO FAO 2965 "AQUACULTURAPARA SEGURANÇAALIMENTAR" ALBERTO JORGE PINTONUNES LABOMAR 37.796,74

CV TROMPOWSKY 2967 "PARTICIPAÇÃONA RNP" JOSÉ NEUMAN DE SOUSA COMPUTAÇÃO 38.000,00

CV LG 2971 "PLANODE TRABALHON" II" ROSSANA MARIA DE CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO
7.952.082,08

"XIICONGRESSO DE HISTORIADA EDUCAÇAODO
CARTA DIVERSOS 2973 CEARÁ" PATRÍCIAHELENACARVALHO FACED 16.630.00

CT RNP 2975 "PARTICIPAÇÃONA RNP" JOSÉ NEUMAN DO SOUSA COMPUTAÇÃO
194.184,81

CV FOXCONN 2976 "PLANODE TRABALHON" 07" ROSSANA MARIADE CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO
155.396,85

"APPALACHIANSTATE UNIVERSITYWIRETRANSFER
ACORDO STATE 2977 REQUEST" JOSÉ CAPELONETO UFC 10.471,13

TC UNICEF 2980 "APRENDENDO JUNTO" ANA PAULADEMEDEIROS RIBEIRO FACED 294.180,00
"III ENCONTROBRASILEIRO DE ESPECTROSCOPIA

CARTA DIVERSOS 2984 RAMAN - ENBRAER" ANTÔNIO GOMES DE SOUZA FILHO FISICA 48.250,00

CT PETROBRAS 2985 "REFINARIAPREMIUM" RAIMUNDOMARIANOGOMES GEOLOGIA 272.869,00

CV FURUKAWA 2986 "6°TERMO ADITIVO" ANTÔNIO SÉRGIOBEZERRA SOMBRA FISICA 407.323,70
FERNANDO ANTONIODE CARVALHO

CV BEMATECH 2988 "II ° TERMO ADITIVO" GOMES COMPUTAÇÃO 201.500,00

"DESEMPENHO DOCAMARAO BRANCO EM REGIME
CT INVIVO 2989 INTENSIVO" ALBERTO JORGE PINTONUNES LABOMAR 46.575,00

CV INTERMED 2990 "2°TERMO ADITIVO" MARCELO ALCANTARA HOLANDA FAC.MEDICINA 81.000,00

CV SMART 2992 "3°TERMO ADITIVO" JAVAM DE CASTRO MACHADO COMPUTAÇÃO 485.990,00

CV ASGA 2996 "3°TERMO ADITIVO" ROSSANA MARIADE CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 150.911,64

PATROCINIO CAIXA 2997 "PESSOAL DO CEARÁ - 40 ANOS" JOÃO LUISSOARES STUDART UFC
49.790,00

"AVALIAÇÃODE REVESTIMENTO E REPAROS POR 1.313.773,00
TC PETROBRAS 3000 SOLDAGEM" HÉLIOCORDEIRO DEMIRANDA SOLDAGEM

"AVALIAÇÃOZOOTÉCNICA DO USO DO BYOCYLE"
44.594.00

CT HPB 3001 ALBERTO JORGE PINTONUNES LABOMAR
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PROJETOS ENCAMINHADOS 2013MAD
ÓRGÃO TECNICO

FONTE GPF TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO VALOR
ENG.TELEINFORMÁT 187.970,50CV SHNEIDER 3002 "2°TERMO ADITIVO" JARBAS ARYEL NUNES DA SILVEIRA ICA

Desenvolvimento de Arquitura Proprietária de Automação de
PROPOSTA MAXTRACK 3123 Testes para Gateway ANTONIO SERGIO BEZERRA SOMBRA FISICA 64.000,00

PROPOSTA HIMIX 4019 Desenvolvimento de Sotware - 1°Termo Aditivo Helena de Sousa Castro LESC 34.109,12

4' Termo Aditivo -Desenvolvimento das ações necessárias a
expansão do Laboratorio de Controle e Automação do Curso ENG.TELEINFORMÁT

PROPOSTA ROCKWELL 4028 de Graduaçaõ em Eng. Teleinformatica Jose Tarcisoo ICA 30.000,00

PROPOSTA LG 4029 3° Aditivo da LG ROSSANAMARIA DE CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 8.247.138,49
PROPOSTA QUANTA 4032 2° Aditivo - Quanta HELANODE SOUSA CASTRO LESC 39.801,03
PROPOSTA DIGITRO 4036 I° aditivo - Coopração tecnológica JAVAM DECASTRO MACHADO COMPUTAÇÃO 176.930,00

3° Termo Aditivo -Desenovolvimento de Arquitetura de
PROPOSTA IBRAMED 4044 Software para diagnosticos da Pele ANTONIO SERGIO BEZERRA SOMBRA Fisica 262.691,99

PROPOSTA IBRAMED 4055 2° Termo aditivo - Aperfeicoamento de Laser de alta potencia ANTONIO SERGIO BEZERRA SOMBRA Fisica 89.680,00
Novas Geometrias e materaiis para transormadores

PROPOSTA ELETROSUL 3160 piezoeletricos operando em alta tensão Fco. José Alves Aquino IFCE 136.120,00

Filogeografia, estrutura genética e conservação do facheiro-da-
PROPOSTA BOTICÁRIO praia: pilosocereus catingicola Marcelo de Oliveira Teles de Menezes UFC 17.545,00

Avaliação das tecnicas de captura massal e/ou "confusão
PROPOSTA GUARACIABA 3189 secual" para o controle da Broca-Pequena-Do Tomateiro Patrik Luiz Pastore Fitotecnia 7.900,00
PROPOSTA GUARACIABA 3194 pequeno do tomateiro Patrik Luiz Pastore Fitotecnia 7.800,00
PROPOSTA Quixeramobim 4005 Realização do Concurso público Osmar de Sá Pontes Junior INCUBADORA 318.855,00

IProcessoSelenvo para provimento de Banco de Gestores
Escolares das Escolas da Rede de Ensino do Município de

PROPOSTA HORIZONTE 4022 Horizonte MARIA DE JESUS SÁCORREIA CCV/UFC 85.800,00
Projeto Estrutura e dinamica da Biota Marinha na área do

PROPOSTA CEARÁ PORTO 4023 terminal Portuário do Pecém Helena Mattehews Cascon Biologia 404.800,00

PROPOSTA CEARÁ PORTO Monitoramento de Comunidades Bentônicas Maria Ozilea B. Menezes LABOMAR 523.628,00
[Monitoramento e Fsicalizçaão da Aquicultura nas aguas da
Unão com Suporte nas Tecnologias de Sensoriamento Remoto

PROPOSTA IFCE 4037 e Geoprocessamento FCO.ANTONIOGUIMARÃES IFCE 4.000.000,00
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Monitoramento da Pesca da Lagosta no Litoral do Nordeste e
da Piramutaba na RegiãoNorte atavés de Tecnologias de

PROPOSTA IFCE 4038 Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento FCO.ANTONIOGUIMARÃES IFCE 3.179.820,00

PROPOSTA IFCE 4027 POLEDUC FCO.ANTONIOGUIMARÃES IFCE 210.240,00
Expansão do Nucleo de inclusão e acessibilidade vitural do

PROPOSTA IFCE IFCE Antonio Moises Filho de Oliveira Mota IFCE 100.000,00
Expansão do Nucleo de inclusão e acessibilidade vitural do

PROPOSTA IFCE 4026 IFCE Antonio Moises Filho de Oliveira Mota IFCE 148.000,00

PROPOSTA IFCE 4021 Educação a Distància Antonio Moises Filho de Oliveira Mota IFCE 732.227,40
.Conscrvação de aguas resrduanas de estação de tratamento de
esgoto em Biogás e Lodo p/Geração de Energia

PROPOSTA BNDES 3100 Ambientalmente Sustentável William Magalhães Barcellos UFC 2.860.000,00
[Avalaiçaõ da promoção da equtdade na tormação pronsisonat e
na Educçaão permanente em Saúde nas cinco regiões

PROPOSTA OPAS 3131 brasileiras Ivana Cristina de Holanda Cunha Barreto ESP/CE 138.540,00
Desenvolvimento de atividades de avaliação de tencologias em

PROPOSTA OPAS 3025 Saúde nos hospitais de Ensino Eugenie Desiree Rabelo Neri FARMACINUFC 50.000,00

PROPOSTA OPAS Avalaição do Hiperparatireoidismo Newton Kepler de Oliveira ESP/CE 89.993,32
AlDS E hepatites virais entre usuários de drogas, profisionais Saúde Comunitária /

PROPOSTA UNODC 4007 do sexo, população pernitencia'ria e paessoas vivendo com Ligia Regina Sansigolo Kerr UFC 189.199,00

PROPOSTA FUNBIO 3068 Monitramento de Duas espécies de Anbibios Ameaçadas Diva Maria Borges Nojosa Biologia 296.777,48

PROPOSTA IPLANFOR 4006 Plano Estratégico Fortaleza 2040 FCO.ANTONIOGUIMARÃES Pref. Fortal 10.572.205,92

PROPOSTA SME 4001 Curso de Coordenação pedagógica da Rede Municipal FCO.ANTONIOGUIMARÃES SME 261.000,00

PROPOSTA SEFIN Contabilidade Aplicada no Setor Público FCO.ANTONIOGUIMARÃES IFCE 2.200.000,00

SlJR-TOTAL 80.920.633,39

TOTAL GERAL 155.691.391,28
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TÍTULO COORDENADOR ENVOLVIDO

Ctinfra 13 - Modernização da Infraestrutura de Pesquisa 8.818.375,00 10.12.2013 A
CV FINEP 3019 da UFC Alexandre Holanda Sampaio UFC 10.12.2014

TOTAL GERAL 8.818.375,00

MODALIDADE UFC
"MANUTENÇAO DO NUCLEO DE CINEMA DE 06/11/2012 A

CT UFC 2913 ANIMAÇÃO DA CASA AMARELA" WOLNEY OLIVEIRA Casa AmarelalUFC 272.650.00 06.11.2014

"CURSO DE ESPECIALIZAÇAO EM ROMELIA PINHEIRO 23/11/2012 A
CT UFC 2914 HEMATOLOGIA CLÍNICA" GONÇALVES Análise ClínicalUFC 219.272.08 28.08.2014

"CURSO DE ATUALIZAÇÃO EM ORTODONTlA PEDRO CÉSAR FERNANDES 69.284.00 13/04/2012 A
CT UFC 2917 PREVENTIVA" DOS SANTOS OdontologialUFC 13.04.2013

"PORTAL DO ENSINO MÉDIO EM DIÁLOGO" 19.11.2012 A
CT UFC 2918 ANDRÉ HAGUETTE SociologialUFC 116.474.52 20.01.2014

"MISSAO TECNICO-CIENTlFICA EM 07.12.2012 A
CT UFC 2921 AQUICUL TURA" LUIS PARENTE MAIA LABOMAR 180.000,00 07.12.2013

"IMPLANTAÇAO E DESENVOL VlM~N 1U DOS
JOSÉ AIRES DE CASTROPROJETOS-PILOTO EM ESCOLAS PUBLICAS - 119.740,00 08.11.12 A

CT UFC 2923 FASE II" FILHO UFCNirtual 31.12.2013
MAURO CAVALCANTE 16.11.2012 A

CT UFC 2924 "UAB 2012" PEQUENO UFClVirtual 12.260.840,80 26.08.2014

AS NANOPARTICULAS INDUZEM ANTONIO GOMES DE 19.11.13 A
CT UFC 2927 NEURODEGENERA TlVAS SOUZA FILHO FisicalUFC 35.476,63 01.01.2014

"PRO-LETRAMENTO - PACTO NACIONAL PELA MARIA ISABEL 22.11.2012 A
CT UFC 2929 ALFABETIZAÇÃO NA IDADE CERTA" FILGUEIRAS LIMA CIASCA FACED/UFC 148.847,00 22.11.2013

"ESPECIALlZAÇAO EM ATENDIMENTO MARIA ISABEL 19.11.2012 A
CT UFC 2930 EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE" FILGUEIRAS LIMA CIASCA FACED/UFC 2.779.804,92 30.07.2014

"CURSO DE ESPECIALlZAÇAO EM RICARDO JOSE SOARES FACULDADE 10.12.2012 A
CT UFC 2931 EPIDEMIOLOGIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE" PONTES MEDICINA 120.000,00 31.03.2014

;~~à~~~~~~~~~~~~~~u~:~:::amluDA 461.000,00 21.11.2012 A
CT UFC 2933 MARINHO" LUIS PARENTE MAIA LABOMAR 21.12.2014

315.100,00 07.12.2012 A
CT UFC 2934 "DISPOSITIVOS ATRATORES DE PEIXES" LUIS PARENTE MAIA LABOMAR 07.12.2013

"MODERNIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE 299.400,00 07.12.2012 A
CT UFC 2935 ENGENHARIA DE PESCA DA UFC" LUIS PARENTE MAIA LABOMAR 31.01.2015

"MODERNIZAÇAO DOS EQUIPAMENTOS E 07.12.2012 A
CT UFC 2936 INSTALAÇÔES DA UPPMAR" LUIS PARENTE MAIA LABOMAR 1.005.600,00 07.12.2014
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"SEMINARIO JUVENTUDE, EDUCAÇAO E

395.603,28
28.12.2012 A

CT UFC 2939 TRABALHO" JOSÉ AURI PINHEIRO FACEDIUFC 28.12.2014
COMUNICAÇAO

556.632,00CT UFC 2940 "ONDAS CIDADÃS" EDGARD PATRÍCIO SOCIAL 31.12.12 A 31.12.14
"CURSO DE ESPECIAUZAÇAO EM DOCENCIA ROSIMEIRE COSTA DE 24.11.2012 A

CT UFC 2946 NA EDUCAÇÃO INFANTIL" ANDRADE CRUZ FACED/UFC 691.561,20 25.11.2014
"REGULAMENTO DO PLANO DE BENEFICIOS - SERGIO CESAR DE PAULA 22.04.2013 A

CT UFC 2963 LEGISLATIVO FEDERAL" CARDOSO FEEAC 98.000,00 13.05.2013
"CURSO DE FORMAÇAO CIDADA E RODRIGO ALEIXO BRITO 29.11.2012 A

CT UNILAB 2964 AGROECOLOGIA" DE AZEVEDO UNILAB 1.478.917,60 21.11.2014
"SELEÇAO DE BANCO DE GESTORES DAS MARIA DE JESUS SA 22.04.2013 A

CT UFC 2968 ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL" CORREIA CCVIUFC 603.200,00 22.04.2014
COMUNICAÇAO

134.982,00
11.06.2013 A

CT UFC 2974 "JORNALISMO DA TERRA" MARCIA VIDAL NUNES SOCIAL 11.06.2014

10.06.2013 A
CT UFC 2978 "LACT" RENATA DE SOUSA ALVES FARMACIAIUFC 193.000,00 10.06.2014

"CURSO DE ESPECIALIZAÇAO, PESQUISA E LUIZ ROBERTO DE 23.07.2013 A
CT UFC 2982 INOVAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA - PROVAB OLIVEIRA MEDCINAIUFC 3.053.250,00 28.02.2015

"REGIME DE PREVIDENCIA COMPLEMENTAR ALANA KATlELU 07.12.2012 A
CT UFC 2983 DO PODER EXECUTIVO FEDERAL" AZEVEDO DE MACEDO FEEAC 261.000,00 07.12.2013

"CURSO DE ESPECIAUZAÇAO EM ENDODONTIA SERGIO ARAUJO HOLANDA 23.07.2013 A
CT UFC 2987 2012" PINTO Odonto1ogiaJUFC 167.200,00 29.07.2014

"REALlZAÇAO DA CONFERENCIA DA MARIA ISABEL 23.07.2013 A
CV UFC 2991 EDUCAÇÃO - CONAE 2014 (SICONV) FILGUEIRAS LIMA CIASCA FACED/UFC 1.150.850,00 29.07.2014

"REFORMULA(,.:_:\OUO MAT~RlAL UI[)ATlCO UA
ESPECIAUZAÇAO EM GESTAO ESCOLAR EDGAR MARÇAL DE 338.277,50 30.09.2013 A

CV UFC 2993 (SICONV) BARROS FILHO UFClVirtual 30.06.2014
"CURSO DE ESPECIAUZAÇAO EM EDGAR MARÇAL DE 30.09.2013 A

UFC 2994 COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA" BARROS FILHO UFClVirtual 524.627,50 07.12.2014
"PRODUÇAO DE VIDEO AULAS PARA O EDGAR MARÇAL DE 05.12.2013 A

CV UFC 2998 PROGRAMA ESCOLA DE GESTORES" BARROS FILHO UFClVirtual 350.961,26 31.08.2014
Curso de Residência Multiprofissional e em área

55.000,00
16;12.2013 A

CT UFC 3024 profissional da Saúde - Resmult Eugenie Desiree Rabelo Neri Faarmacia 16.12.2014
Programa Nacional Esocla de Gestores da Educação 03.12.2013 A

CV UFC 3009 Básica: Curso de Especialização em Gestão Escolar Helena Marinho UFClVirtual 455.337,00 31.12.2014
Olerta do Curso de Extensão a distancra formação
continuada em Conselhos Escoalres e do Curso de 362.183,12 31.12.2013 A

CV UFC 3032 Formação p/Conselheiros Escolares Herbert Lima UFClVirtual 31.12.2014

SLB-TOTAL 29,274,072.41
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CT SEC.ESPORTE 2952 GUIMARÃES SEC.ESPORTE 25.01.2014
01.12.2013 A

CV CONPAN 2969 LUIS PARENTE MAIA LABOMAR 8.000.000,00 01.12.2014

CV SECULT 2970 "ALMADIA" WOLNEY OLIVEIRA CASA AMARELA 47.116,00

"PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE CONSULTORIA ARAUJO CARVALHO 123.702,90 18.07.2013 A
CT SSP 2995 TÉCNICA" JUNIOR CAEN 18.07.2014

"CURSOS DE EDUCAÇÃO A DIS 12.12.2013 A
CT SEFAZ 3003 SERVIDORES DA SEFAZ-CE" UFCNIRTUAL 27.06.2014

CT IFCE IFCE 19.11.2014

19.11.2012 A
CT IFCE 2909 FABÍOLA SILVEIRA JORGE IFCE 18.11.2014

01.11.12 A
CV FENIX 2911 "I" TERMO ADITIVO" COMPUTAÇÃO 30.06.2013

01.11.2012 A
CV FENIX 2912 "2" Tr:RMO ADITIVO" COMPUTAÇÃO 30.06.2013

01.11.2012 A
CV CaMPAL 2916 "6" TERMO ADITIVO" COMPUTAÇÃO 300.000,00 30.06.2013

20.12.2012 A
CV ASGA 2919 COMPUTAÇÃO 290.838,00 30.12.2013

CT PETROBRAS 2922 LUIZ PARENTE MAIA LABOMAR 13.655.523,26

CARTA FAIMER 2925 2013 E 2014" UFC 64.508,99 31.12.2014
30.01.2013 A

OPAS 2926 2013" UFC 553.175,00 30.04.2013
01.01.2013 A

CV BEMATECH 2928 COMPUTAÇÃO 224.467,50 31.08.2013
15.12.2012 A

CV WINCOR 2932 '1" TERMO ADITIVO" COMPUTAÇÃO 180.698,63 28.06.2013

01.09.2012 A
CV POSITIVO 2938 '1"I'ERMO ADITIVO" FISICA 73.65 31.03.2013
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CARTA MARIA JOSEFINA DA 31.01.2013 A
ACORDO OPAS 2941 "3" FASE PRÓ-SAÚDE ENFERMAGEM" SILVA ENFERMAGEM 90.000,00 11.02.2014

ANTONIO SERGIO 01.11.2013 a
CV LANDlS 2942 "2° TERMO ADITIVO" BEZERRA SOMBRA FISICA 310.415.00 31.12.2013

"EFEITO BIOLOGICO DE METMET EM ANTONIO SERGIO 05.02.2013 a
CT LANDlS 2943 CAMARÕES" BEZERRA SOMBRA FISICA 310.415,00 04.02.2014

CARTA ALBERTO JORGE PINTO 19.12.13 a
ACORDO OPAS 2945 "FAIMER 2014" NUNES LABOMAR 848.271,00 11.06.2014

.lAVAM DE CASTRO 28.02.2013 a
CV HITACHI 2947 "I" TERMO ADITIVO" MACHADO COMPUTAÇÃO 142.270,00 05.05.2013

ANTONIO SERGIO 29.01.2013 a
CV IBRAMED 2948 "1" TI. RMO ADITIVO" BEZERRA SOMBRA FISICA 262.025,32 31.03.2013

CARTA "BASES PARA CONSTRUÇAO DE NOVAS SILVIA MARIA NEGREIROS 06.03.2013 a
ACORDO OPAS 2949 PRÁTICAS DE AUDITORIA DO SUS NO CEARÁ" BONFIM ESP/CE 89.133,20 28.03.2014

JOSE GILVAN RODRIGUES 01.03.2013 a
CV HP 2950 "3° TERMO ADITIVO" MAIA UFClVirtual 807.397,70 31.12.2013

ROSSANA MARIA DE 01.02.2013 a
CV FOXCONN 2951 "PLANO DE TRABAL.HO W 06" CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 97.949,51 30.04.2013

ANTONIO SERGIO 30.01.2013 a
CV BRASCONTROL 2953 "I" lERMO ADITIVO" BFZEl~RA SOMBRA FISICA 32.481,48 31,03,2013

JARBAS ARYEL NUNES DA ENGTELEINFORMA TI 04.01.2013 a
CV SCHNEIDER 2954 "I ° TERMO ADITIVO" SIL.VElRA CA 105.413,00 04,11,2013

ROSSANA MARIA DE 15.03.2013 a
CV LG 2955 "PLANO DE TRABALHO N° 10" CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 4.642.826,20 31.03.2014

ANTONIO SERGIO 01.02.2013 a
CV MIX 2956 "I" TERMO ADITIVO" BEZERRA SOMBRA FISICA 33.728,89 31.03.2013

JAVAM DE CASTRO 02,04.2013 a
CV LENOVO 2957 "1° TERMO ADITIVO - LDlAG 2013 L.SBD" MACHADO COMPUTAÇÃO 1.097.256,00 31.03.2014

RICARDO JARDEL NUNES ENGTEL.EINFORMA TI 02.04.2013 a
CV LENOVO 2958 "2° TERMO ADITIVO - LDlAG 2013 LESe" DA SILVEIRA CA 1.397.520,12 31.03.2014

01.03.2013 a
CV SIEMENS 2960 "2° TERMO ADITIVO" PAULO CESAR CORTEZ TELEINFORMA TICA 146.509,17 31.03.2014

JAVAM DE CASTRO 01.03,2013 a
CV HP 2961 "4° TERMO ADITIVO" MACHADO COMPUTAÇÃO 600.043.60 31.12.2013

01.02.2013 a
CV ATLANTlCO 2962 "PARTICIPAÇÃO NA RNP" JOSÉ NEUMAN DE SOUZA LABOMAR 95.000,00 30.04.2014

"AQUACULTURA PARA SEGURANÇA ALBERTO JORGE PINTO 15.01.2013 a
ACORDO FAO 2965 ALIMENTAR" NUNES LABOMAR 37.796.74 31.12.2014

01.02.2013 a
CV TROMPOWSKY 2967 "PARTICIPAÇÃO NA RNP" JOSÉ NEUMAN DE SOUSA COMPUTAÇÃO 38.000,00 01.12.2014

ROSSANA MARIA DE 01.07.2013 a
CV LG 2971 "PLANO DE TRABALHO N° 11" CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 7.952.082,08 31.03.2014
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PROJETOSAPROVADOS 2013
MAD FONTE GPF ÓRGÃOTECNICO VALOR VIGÊNCIA

TíTULO COORDENADOR ENVOLVIDO
"XII CONGRESSO DE HISTuRIA DA EDUCAÇAO PATRICIA HELENA 13.06.2013 a

CARTA DIVERSOS 2973 DO CEARÁ" CARVALHO FACED 16.630,00 28.02.2014

194184,81 01.01.2013 a
CT RNP 2975 "PARTICIPAÇÃO NA RNP" JOSÉ NEUMAN DO SOUSA COMPUTAÇÃO 31.12.2014

ROSSANA MARIA DE 155.396,85 01.01.2013 a
CV FOXCONN 2976 "PLANO DE TRABALHO N" 07" CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 31.12.2014

"APPALACHIAN STATE UNIVERSITY WlRE 10.471,13 06.05.2013 a
ACORDO STATE 2977 TRANSFER REQUEST" JOSÉ CAPELO NETO UFC 31.12.2013

ANA PAULA DE MEDEIROS 06.05.2013 a
TC UNICEF 2980 "APRENDENDO JUNTO" RIBEIRO FACED 294.180,00 31.03.2014

"lll ENCONTRO BRASILEIRO DE ANTÔNIO GOMES DE 31.05.2013 a
CARTA DIVERSOS 2984 ESPECTROSCOPIA RAMAN - ENBRAER" SOUZA FILHO FISICA 48.250,00 30.06.2014

RAIMUNDO MARIANO 12.08.2013 a
CT PETROBRAS 2985 "REFINARIA PREMIUM" GOMES GEOLOGIA 272.869,00 12.02.2014

ANTONIO SERGIO 23.08.2014 a
CV FURUKAWA 2986 "6° TERMO ADITIVO" BEZERRA SOMBRA FISICA 407.323,70 31.03.2014

FERNANDO ANTONIO DE 06.09.2013 a
CV BEMATECH 2988 "11o TERMO ADITIVO" CARVALHO GOMES COMPUTAÇÃO 201.500,00 28.02.2014

"DESEMPENHO DO CAMARAO BRANCO EM ALBERTO JORGE PINTO 06.09.2013 a
CT INVIVO 2989 REGIME INTENSIVO" NUNES LABOMAR 46.575,00 28.02.2014

MARCELO ALCANTARA 29.08.2013 a
CV INTERMED 2990 "2° TERMO ADITIVO" HOLANDA FAC.MEDICINA 81.000,00 31.03.2013

JAVAM DE CASTRO 13.08.2013 a
CV SMART 2992 "3° TERMO ADITIVO" MACHADO COMPUTAÇÃO 485.990,00 30.06.2014

ROSSANA MARIA DE 18.11.2013 a
CV ASGA 2996 "3° TERMO ADITIVO" CASTRO ANDRADE COMPUTAÇÃO 150.911,64 31.03.2014

e
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TíTULO COORDENADOR ENVOLVIDO
JOAO LUIS SOARES 05.12.2013 a

PATROCINIO CAIXA 2997 "PESSOAL DO CEARÁ - 40 ANOS" STUDART UFC 49.790,00 30.05.2014
"AVALlAÇAO DE REVESTIMENTO E REPAROS HELIO CORDEIRO DE 03.12.2013 a

TC PETROBRAS 3000 POR SOLDAGEM" MIRANDA SOLDAGEM 1.313.773.00 24.02.2017
"AVALlAÇAO ZOOTECNICA DO USO DO ALBERTO JORGE PINTO 17.10.2013 a

CT HPB 3001 BYOCYLE" NUNES LABOMAR 44.594,00 17.10.2014
JARBAS ARYEL NUNES DA ENGTELEINFORMA TI 13.12.2013 a

CV SHNEIDER 3002 "2° TERMO ADITIVO" SILVEIRA CA 187.970,50 31.12.2014

StH-TOTAL 45,445.831,64
TOTAL GERAL 86.325.727,69
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• Prof. HELIO CORDEIRO MIRANDA;
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• Prof. JOÃO BOSCO ANDRADE DE MORAIS.

Av. da Universidade, 2995 - Benfica - Fortaleza - Ceará
Tel.: (85) 3521 3444 - Fax: (85) 32435381 - E-mail: admfcpc@fcpc.ufc.br
CNPJ: 05.330.436/0001-62 - Inscrição Estadual: 06.840.206-6

mcsp


